CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
 site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

AUTÓGRAFO

APROVADO DIA 11/06/2024

PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA

PL Nº. 11/2024
Fl. 1/2

AUTORIA: VEREADORES EDEILDO GONÇALVES DOS SANTOS – PSDB E LEANDRO

FERREIRA LUIZ FEDOSSI - PSDB

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº. 11, DE  17 DE MAIO 2024

“Dispõe sobre a denominação da Ala NEONATAL DE UTI DO

HOSPITAL REGIONAL FRANCISCO DANTAS

MANIÇOBA, Município de Nova Andradina, Estado de Mato

Grosso do Sul, que passa a ter a seguinte denominação “ALA

DE UTI NEONATAL, DRA. FILOMENA SOARES SAYÃO, e

dá outras providências”.

PREFEITO MUNICIPAL de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso

de suas atribuições que são conferidas por lei;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

            Art. 1º. A Ala de UTI Neonatal do Hospital Regional Francisco Dantas Maniçoba, no

Município de Nova Andradina Estado de Mato Grosso do Sul, passará a denominar-se ALA DE

UTI NEONATAL, DRA. FILOMENA SOARES SAYÃO.

Art. 2º. A denominação mencionada no Art. 1º desta Lei refere-se à HOMENAGEM

PÓSTUMA, que o Município de Nova Andradina presta a Sra. DRA. FILOMENA SOARES

SAYÃO, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina, Estado de Mato

Grosso do Sul”.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

.

               Nova Andradina – MS, 11 de junho de 2024

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI - PSDB

"Dr. Leandro"

Presidente da Câmara Municipal

                 FÁBIO ZANATA-MDB                                                                                                   PEDRO GOMES SOARES - REPUBLICANOS

                           1º Secretário                                                                                                                                          2º Secretário

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

        Projeto de lei Ordinária Nº.11/2024

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
 site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

 HISTÓRICO

Filomena Soares Sayão, nascida em 20/10/1953 na cidade do Porto, em Portugal,

Filomena Soares Sayão mudou-se para o Brasil aos 7 anos de idade, acompanhada de seus pais,

João Soares e Alzira da Silva Teixeira Soares. A família estabeleceu-se na cidade do Rio de

Janeiro, onde Filomena iniciou seus estudos. Nascida em 20/10/1953 na cidade do Porto, em

Portugal, Filomena Soares Sayão mudou-se para o Brasil aos 7 anos de idade, acompanhada de

seus pais, João Soares e Alzira da Silva Teixeira Soares. A família estabeleceu-se na cidade do

Rio de Janeiro, onde Filomena iniciou seus estudos.

Em 31/05/1977, naturalizou-se brasileira. No ano seguinte, em 1978, graduou-se em

Medicina pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, começando assim a exercer a profissão

que amava. No Rio de Janeiro, trabalhou como plantonista na emergência do Hospital Miguel

Couto e como médica assistente no Hospital Maternidade Fernando Magalhães.

Em 29/07/1979, casou-se com Luis Felipe de Oliveira Sayão e ambos se mudaram para

Fortaleza, CE, para trabalhar. Em 1981, transferiram-se para São Paulo, residindo na cidade de

Joanópolis, onde Filomena atuou como médica plantonista na Santa Casa de Misericórdia. No

mesmo ano, em 17/02/1981, nasceu seu primeiro filho, Felipe Soares Sayão.

Em 1983, a família mudou-se para Mato Grosso do Sul, inicialmente para Corumbá,

onde, em 04/03, nasceu sua filha Fernanda. Em 1984, mudaram-se para São Gabriel D'Oeste,

onde viveram e trabalharam até 1989. Nesse período, a família estabeleceu-se em Nova

Andradina, onde Filomena trabalhou no Posto de Saúde da cidade e também atuou como

Auditora Estadual de Saúde. Além disso, trabalhou em postos de saúde em Taquarussú e

Batayporã.

Em 2016, decidiu se aposentar para se dedicar à vida de avó em tempo integral e mudou-

se para Campo Grande. Em 2021, recebeu a devastadora notícia de que estava com câncer.

Enfrentou o tratamento com valentia, sem nunca reclamar. Em 25/08/2023, Filomena Soares

Sayão descansou.

Sua memória permanece viva entre todos que tiveram o privilégio de conhecê-la e serem

cuidados por ela.

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

		2024-06-12T08:53:47-0400
	PEDRO GOMES SOARES:16414489115

		2024-06-12T09:50:43-0400
	FABIO ZANATA:51981378120

		2024-06-12T11:12:28-0400
	LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI:75209217949